g,
= 4

Liberté « Egalité e Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

NIEVRE

RECUEIL DESACTES
ADMINISTRATIFS
N°58-2019-047

PUBLIE LE 12 JUILLET 2019




Sommaire

DDT-Niéevre

58-2019-07-11-001 - ARRETE portant interdiction de la navigation sur laLoire lors du feu

d'artifice de Cosne-Cours-sur-Loire le 14 juillet 2019, tiré sur laLoire (2 pages) Page 4
58-2019-07-11-003 - ARRETE portant interdiction de la navigation sur laLoire lors du feu

d'artifice du 14 juillet 2019 tiré sur la Loire ala Charité sur Loire (4 pages) Page 7
58-2019-07-11-002 - ARRETE portant interdiction de la navigation sur la Loire lors du feu

d'artifice du 14 juillet 2019 tiré sur laLoire a Nevers (2 pages) Page 12
58-2019-07-11-004 - ARRETE portant interdiction de la navigation sur laLoirelors du feu
[...]
Article 3 : Le secrétaire général de la préfecture et la directrice départementale de la cohésion
sociale et de la protection des populations sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
’application du présent arrété, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de

la Niévre.
ANevers,le ¥ 2 JUIN 2019
La Préféte,
Alain BROSSAIS
40, rue de la Préfecture — 58 026 NEVERS CEDEX
‘B 03.86.60.70.80 — hitp/iwww.nievre.gouv.fr
Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations de la Niévre - 58-2019-06-12-004 - Arrété portant dérogation aux conditions 58

de surveillance des activités aquatiques, de baignade ou de natation ala piscine municipale de LUZY



Direction départementale de la cohésion sociale et de la
protection des populations de la Nievre

58-2019-06-24-005
Arréte portant dérogation aux conditions de surveillance

des activités aquatiques, de baignade ou de natation ala
piscine municipale de SAINT HONORE LES BAINS

Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations de la Niévre - 58-2019-06-24-005 - Arrété portant dérogation aux conditions 59
de surveillance des activités aguatiques, de baignade ou de natation ala piscine municipale de SAINT HONORE LES BAINS



g ]
e :

Libernd » Bgalité » Fraternitf
REPUBLIQUE FRANCAISE
PREFETE DE LA NIEVRE
DIRECTION DEPARTEMENTALE
DE LA COHESION SOCIALE ET
DE LA PROTECTION DES POPULATIONS
1 rue du ravelin BP 54
58020 NEVERS CEDEX
Service Jeunesse, Sports et Vie Associative
No
ARRETE

portant dérogation aux conditions de surveillance
des activités aquatiques, de baignade ou de natation
a la piscine municipale de SAINT HONORE LES BAINS

LA PREFETE DE LA NIEVRE
Chevalier de la Légion d'Honneur,
Officier de I'Ordre National du Mérite,

Vu le code du sport et notamment ses articles L 322-7, D 322-14, A 322-11 et A 322-14;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, & I’organisation et & P’action des
services de 1’Etat dans les régions et départements ;

Vau Iarrété du 23 janvier 1979 modifié fixant les modalités de délivrance du brevet national de sécurité et de
sauvetage aquatique ;

Vu la demande de dérogation aux conditigns de surveillance de la piscine municipale présentée le
17 juin 2019 par le maire de SAINT HONORE LES BAINS;

Considérant "impossibilité d’assurer la présence permanente de maitres-nageurs sauveteurs pendant les
heures d’ouverture au public de la piscine municipale entre le 1 juillet 2019 et le 8 septembre 2019 ;

Considérant que la dérogation demandée comprend pour cette période le recrutement de 1 personnel
titulaire du brevet national de sécurité et de sauvetage aquatique et la présence de 1 personnel affecté a la
surveillance pendant les heures d’ouverture au public de I’établissement ;

Sur proposition de la directrice départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations,
ARRETE

Article ler : Monsieur GRILHAULT DES FONTAINES Morgan titulaire du Brevet National de Sécurité et
de Sauvetage Aquatique n° 03-18-489 délivré le 27 septembre 2018 est autorisé & assurer la surveillance du
lien de baignade d’accés payant & la piscine municipale de SAINT HONORE LES BAINS du 1 juillet 2019
au 8 septembre 2019.

Article 2 : La présente décision peut faire I'objet d'un recours auprés du tribunal administratif de Dijon
—22, rue d'Assas — BP 61 — 21016 DIJON dans un délai de deux mois & compter de sa publication.

Article 3 : Le secrétaire général de la préfecture et la directrice départementale de la cohésion sociale et de
la protection des populations sont charges, chacun en ce qui le concerne, de I’application du présent arrété,
qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Ni¢vre.

A Nevers, le 2 'l JUIN ng

La Préféte,

t par déléc
re Générai

Alain BROSSAIS

40, rue de la Préfecture — 58 026 NEVERS CEDEY & 03.86.60.70.80 — hitp/fwww.nievre.gouv. fr

Direction départementale de la cohésion sociale et de |a protection des populations de la Niévre - 58-2019-06-24 Arrété érogation aux conditions
! e i ! C - 58- -06-24-005 - Arrété portant d iti
de surveillance des activités aguatiques, de baignade ou de natation ala piscine municipale de SAINT HONORE LES BAINS I X "

60



Direction départementale desterritoires de laNievre
58-2019-07-03-006

Arrété autorisant le systeme d'assai nissement collectif et
portant prescriptions complémentaires au titre de 'article
L.214-3 du code de |'environnement Commune de
Clamecy

Direction départementale des territoires de la Niévre - 58-2019-07-03-006 - Arrété autorisant le systéme d'assai nissement collectif et portant prescriptions
complémentaires au titre de I'article L.214-3 du code de |'environnement Commune de Clamecy

61



Liberté » Egalité = Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE
PREFETE DE LA NIEVRE
Direction Départementale
des Territoires de la Niévre
Service Ear Forét et Biodiversité
ARRETE

autorisant le systéme d’assainissement collectif
¢t portant prescriptions complémentaires
au titre de P’article L.214-3 du code de ’environnement
Commune de Clamecy

La Préféte de la Niévre,
Chevalier de la Légion d’Honneur,
Officier de I’Ordre National du Mérite,

VU la directive n°® 91/271/CEE (DERU) du conseil du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux
urbaines résiduaires ;

VU la directive n® 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique
communautaire dans le domaine de 1’eau, transposée par la loi n® 2004-338 du 21 avril 2004 ;

VU le code de ’environnement et notamment ses articles L.214-3 et R.214-32 et suivants ;
VU le code général des collectivités territoriales ;

VU larrété modifié du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux
installations d’assainissement non collectif, 4 1’exception des installations d’assainissement non
collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS ;

VU le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) Seine Normandie
approuvé par le Préfet coordonnateur de bassin ;

VU larrété préfectoral n° 98-P-614 du 6 mars 1998 portant autorisation d’extension et de
reconstruction de la station d’épuration, de déversoirs d’orage et des rejets correspondants sur le
territoire de la commune de Clamecy au titre de I’article 10 de la loi n° 92-3 du 3 janvier 1992 sur

Ieau ;

VU Parrété préfectoral n® 58-2016-03-18-001 du 18 mars 2016 portant renouvellement provisoire
de I’autorisation de rejet de la station de traitement des eaux usées de Clamecy au titre de I’article
L.214-3 du code de I’environnement ;

VU Tl'arrété préfectoral n°58-2017-06-08-014 du 8 juin 2017 modifiant ’arrété préfectoral
n° 58-2016-03-18-001 du 18 mars 2016 portant renouvellement provisoire de 1’autorisation de

rejet ;
VU le dossier de déclaration déposé le 8 avril 2019 ;

VU le courrier valant phase contradictoire adressé & la communauté de communes Haut Nivernais —
Val d’Yonne en date du 27 mai 2019 ;

1/20
40, rue de la Préfecture — 58026 NEVERS CEDEX ‘2 03.86.60,70.80 — http.//www.nievre. gouv.fr

Direction départementale des territoires de la Niévre - 58-2019-07-03-006 - Arrété autorisant le systeme d'assainissement collectif et portant prescriptions
complémentaires au titre de I'article L.214-3 du code de |'environnement Commune de Clamecy

62



VU I’absence d’observations de la communauté de communes Haut Nivernais — Val d’Yonne en
phase contradictoire ;

CONSIDERANT que, conformément & la directive n° 2000/60/CE du 23 octobre 2000, dite
directive cadre sur I’eau, aucune dégradation de ia qualité d’une masse d’eau superficielle ou
souterraine ne doit nuire & 1’atteinte ou le maintien de bon état écologique ;

CONSIDERANT que conformément aux dispositions du SDAGE, il y a lieu de poursuivre la
réduction des rejets ponctuels dans le milieu naturel et d’améliorer I’efficacité de la collecte ;

SUR proposition de M le Directeur départemental des territoires de la Niévre ;

ARRETE

TITRE 1 - AUTORISATION

Article 1 : Objet de I’autorisation

Il est donné acte a la communauté de communes Haut Nivernais — Val d’Yonne, représentée par M. le
Président, de sa déclaration en application de I'article L..214-3 du code de l'environnement, sous réserve des
prescriptions énoncées aux articles suivants, concernant :

le renouvellement de I’autorisation de rejet du systéme d’assainissement collectif
de la commune de Clamecy.

Les ouvrages constitutifs 4 ce systéme rentrent dans la nomenclature des opérations soumises a déclaration
au titre de l'article [.214-3 du code de l'environnement. Les rubriques définies au tableau de l'article

R.214-1 du code de 'environnement concernées par cette opération sont les suivantes :

Rubrique Intitulé Régime Arrété de
prescriptions
générales
correspondant
2.1.1.0 Stations d'épuration des agglomérations| Déclaration Arrété du
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement non 21 juillet 2015
collectif devant traiter une charge brute journaliére modifié

de pollution organique :

1° Supérieure 4 600 kg de DBOS5 (A)

2° Supérieure a 12 kg de DBOS5, mais inféricure ou
égale 4 600 kg de DBO5 (D)

2.1.2.0 Déversoirs d’orage situés sur un systéme de collecte| Déclaration Arrété du
des eaux usées destiné & collecter un flux polluant 21 juillet 2015
journalier : modifié

1° Supérieur 4 600 kg de DBOS5 (A)
2° Supérieur a 12 kg de DBOS5, mais inférieur ou

égal 4 600 kg de DBOS (D)

Article 2 : Caractéristiques des ouvrages
2-1. Ouvrages de collecte

Quatorze postes de refoulement et dix-sept déversoirs d’orage (dont 4 précisés dans le tableau ci-dessous

2/20

Direction départementale des territoires de la Niévre - 58-2019-07-03-006 - Arrété autorisant le systeme d'assainissement collectif et portant prescriptions
complémentaires au titre de I'article L.214-3 du code de |'environnement Commune de Clamecy

63



sont soumis & déclaration) sont répartis sur le réseau.

Déversoirs d’orage Charge polluante collectée
(kg DBO5/ )
N°3 40
N° 4 90
N° 6 80
N°§ 40

2-2. Ouvrages de traitement

La station d’épuration se situe sur le territoire de la commune de Clamecy. Ses coordonnées en Lambert 93
sont les suivantes : X=739 454 Y=6 707 209.

La station d'épuration de type « boues activées » (aération prolongée), dimensionnée pour 6 000 E.H.
comprend :

aj filiére eau
- un déversoir d’orage en entrée de station
- un dégrilleur grossier vertical
- un tamis rotatif bypassable
- une zone de biosorption de 30 m®
- un chenal d’aération de 2 100 m?
- un dégazeur
- un clarificateur d’une surface de 192 m?
- une déphosphatation physico-chimique par adjonction de chlorure ferrique

b) filiere boues
- une table d’égouttage
- un silo de stockage (500 m?)

Le synoptique général fonctionnel de la station d’épuration figure en annexe 1.

A) Charge de référence :
La charge de référence correspond au flux brut de pollution organique qui ne peut étre dépassé pendant
aucune période de 24 h consécutives, soit un flux de DBOS de 360 Kg d’02/j.

B) Débit de référence :

Le débit de référence correspond au percentile 95 des débits arrivant en amont immédiat du déversoir en téte
de station. Il correspond a la somme des débits estimés ou mesurés aux points SANDRE A2 (déversoir en
téte de station), A3 (entrée de station) et A7 (lorsque des apports extérieurs sont amenés pour traitement 2 la
STEU) au titre de "autosurveillance réglementaire.

Ce percentile 95 est recalculé tous les ans par le maitre d’ouvrage sur une chronigue de 5 années plissantes
_P carenigue de > annces glissantes
qui couvre les années n-1 a n-5 de 1’année en cours.

Il est proposé & nouveau, en début d’année, au service police de I’eau qui le valide au plus tard avec le
jugement des conformités de I’année n-1.

Le débit de référence est de 1 469 m?/j au titre de 1’année 2019,

2-3. Ouvrages de rejet

Le rojet de la station se fait dans L’ Yonne. Les coordonnées Lambert 93 du point de rejet sont :
X=739 474 Y=6 707 201.

3/20

Direction départementale des territoires de la Niévre - 58-2019-07-03-006 - Arrété autorisant le systeme d'assainissement collectif et portant prescriptions
complémentaires au titre de I'article L.214-3 du code de |'environnement Commune de Clamecy



La masse d’eau concernée est « I’Yonne du confluent de 1’Armance (exclu) au confluent de la Cure
(exclu) », code masse d’eau FRHR46A.

TITRE 1l ~ PRESCRIPTIONS

Article 3 : Prescriptions générales

Les prescriptions applicables au systéme d’assainissement de la commune de Clamecy sont celles de I’arrété
ministériel du 21 juillet 2015 et de I’ensemble des textes en vigueur plus récents.

Article 4 ;: Prescriptions relatives au systéme de collecte
4-1. Réseau de collecte

Les réseaux de collecte doivent respecter les prescriptions techniques de I’arrété du 21 juillet 2015 susvisé.
Ils doivent étre congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les déversements vers le milieu
naturel et les apports d’eaux claires parasites, tout en acheminant au systéme de traitement la totalité des

flux collectés produits par la commune.

Sauf justification expresse, les rejets d’eaux pluviales dans un réseau séparatif de collecte des eaux usées, 2
partir d’un réseaun public ou de branchements de particuliers, sont interdits. En cas de découverte, le maitre

d’ouvrage fait cesser ces déversements.

Les réseaux de collecte sont réceptionnés conformément aux dispositions de I’articie 10 de I’arrété du
21 juillet 2015 fixant les prescriptions techniques relatives au contréle de la qualité d’exécution des
ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées.

4-2, Postes de relévement

Tous les postes de relévement seront équipés d’au moins deux pompes tfonctionnant en alternance et
assurant le secours ’une de I’autre. Ils seront équipés d’une télésurveillance avec report d’alarme.

Le service chargé de la police de I’eau doit &tre informé au moins 3 mois a 1’avance de la construction d’un
nouveau poste de pompage (sous maitrise d’ouvrage publique ou sous maitrise d’ouvrage privée susceptibie
d’étre intégré dans le domaine public) ou de la modification des caractéristiques de pompage d’un poste

cxistant.
4-3. Ouvrages susceptibles de déversement dans le milien naturel

Le maitre d’ouvrage réalise un inventaire des ouvrages susceptibles de déverser au milieu naturel. Cet
inventaire, figurant a I"article 2 du point 2-1 du présent arrété, a jour a sa date de signature, doit étre
actualisé annuellement et annexé dans le document de manuel d’autosurveillance.

Cet inventaire indique pour chacun des points concernés la localisation des ouvrages et des points de rejets

au milieu récepteur.

Les ouvrages susceptibles de déverser au milien naturel (déversoirs d’orage, trop-pleins de postes de

pompage, trop-pleins de bassins...) dotvent éviter :
e tout rejet ou déversement d’eaux usées en temps sec, hors situations inhabituelles prévues a
’article 2 de 1’arrété ministériel du 21 juillet 2015,
s tout rejet d’effluents de temps de pluie dans Ie milieu naturel avant que les capacités de traitement
ou de stockage en réseau ne soient dépassées.

4/20

Direction départementale des territoires de la Niévre - 58-2019-07-03-006 - Arrété autorisant le systeme d'assainissement collectif et portant prescriptions
complémentaires au titre de I'article L.214-3 du code de |'environnement Commune de Clamecy



4-4. Raccordements

4-4-1. Raccordements d’effluents non domestiques :

Sont classés dans les eaux usées non domestiques, tous les rejets liés 3 une utilisation de I’eau autre que

domestique, correspondant aux catégories suivantes :

— les installations classées pour la protection de I’environnement au titre du code de I’environnement ;

—les activités industrielles non soumises & déclaration ou autorisation pour la protection de
I’environnement ;

— certaines activités artisanales et notamment les garages et les stations-services ;

— les activités générant des rejets d'eaux claires telles qu'eaux de pompage de nappe, eaux d’exhaure, eaux
de pompes a chaleur ou similaires. Ces rejets ne sont pas assimilables 2 des eaux usées domestiques, mais a